הכנסת

מרכז המחקר והמידע

מעמדן ותנאי העסקתן של מטפלות במעונות יום ובמשפחתונים

י' בחשוון תשע"ד

3 בנובמבר 2014

כתיבה: ראדה חסייסי

אישור: יובל וורגן, ראש צוות

עריכה לשונית: מערכת דברי הכנסת

הכנסת, מרכז המחקר והמידע

קריית בן-גוריון, ירושלים 91950

טל': 02 - 6408240/1

פקס: 02 - 6496103

www.knesset.gov.il/mmm

תמצית

⁴ בחוק נקבע כי יישומו על גילאי 3-4 ייעשה בהדרגה באמצעות צווים.

כאמור, חלק מהמסגרות לגיל הרך הן פרטיות ומופעלות על-ידי גורמים פרטיים, עמותות או ארגונים במגזר השלישי, ואינן בפיקוח המדינה.⁵ שאר המסגרות הן משפחתונים ומעונות יום מוכרים, שהאגף למעונות יום ומשפחתונים לגיל הרך במשרד הכלכלה⁶ מפקח עליהם על-פי חוק הפיקוח על המעונות, התשכ"ה-1965.⁷ יצוין כי בדוח הוועדה לשינוי כלכלי חברתי (ועדת טרכטנברג) מדובר על המסגרות החינוכיות לגיל הרך ועל הגורם המופקד עליהן, ולפיו, "בפן המוסדי מעונות יום הם עדיין באחריות משרד התמ"ת (היום משרד הכלכלה, ההדגשה במקור), עובדה המשקפת גישה מיושנת שלפיה אלה נועדו בעיקרו של דבר לאפשר את יציאת ההורים לעבודה.

כדי שמסגרת טיפול לגיל הרך תקבל "סמל משפחתון/ משפחתון",¹¹ או מעמד של מעון המאושר על-ידי משרד הכלכלה, עליה לעבור בדיקות להבטחת עמידה בשורת תקנים המוכתבים על-ידי. משרד הכלכלה מעביר הנחיות והדרכה לכוח-אדם העובד במסגרות אלה, ומסבסד את שכר הלימוד על-פי תעריף שנקבע

⁵ מעונות ומשפחתונים המוכרים על-ידי משרד התמ"ת (כיום משרד הכלכלה), תשע"א, אוקטובר 2013. הנתונים נכונים לשנת הלימודים תשע"א, 2012/2011.

⁶ מעונות היום היו באחריות משרד העבודה, שבשנת 1977 הפך למשרד העבודה והרווחה. בשנת 2003 הועבר התחום לאחריות משרד התעשייה והמסחר, שכיום הוא משרד הכלכלה. מתוך: מרכז טאוב לחקר המדיניות החברתית בישראל, החינוך הקדם-יסודי בישראל, היבטים ארגוניים ודמוגרפיים, מרס 2012. יצוין כי חוק הפיקוח על המעונות, התשכ"ה-1965, אינו חל על מסגרות פרטיות שאינן מוכרות על-ידי משרד הכלכלה.

⁷ חוק הפיקוח על המעונות, התשכ"ה-1965. יצוין כי בשנת 2010 הונחה הצעת חוק הפיקוח על מעונות יום לפעוטות, התשע"ד-2010, מטעם הממשלה, נדונה בכנסת ה-18 בקריאה ראשונה ב-12 ביולי 2010 והועברה לוועדה לזכויות הילד. הצעת חוק דומה הגיש בעבר חבר הכנסת זבולון אורלב, היא נדונה בקריאה ראשונה בכנסת ה-17, בינואר 2008, והועברה גם כן לוועדה לזכויות הילד.

מעונות היום המוכרים, ובמגזר החרדי פעלו 398 מעונות מוכרים, שהיו 23% מכלל מעונות היום המוכרים.¹⁹ מנתוני משרד הכלכלה על מפעילי מעונות יום בישראל עולה כי 28% ממעונות היום המוכרים מופעלים על-ידי רשויות מקומיות, 7% מופעלים על-

¹² יצוין כי ועדת המחירים פועלת מתוקף חוק הפיקוח על מחירי מצרכים ושירותים, תשנ"ו-1996, ועוסקת בין השאר בגיבוי והגשת המלצות לשר הכלכלה ולשר האוצר בכל הקשור לקביעת התעריף המרבי של מעונות היום שבחסדר הפעלה עם משרד הכלכלה. דוח הוועדה האחרון התפרסם ב-27 בנובמבר 2012, ונכלל בו מודל עדכני מזה שעודכן בנובמבר 2011.

¹⁶ שם.

¹⁷ ורד כרמון, מפקחת ארצית לגיל הרך, שירות ילד ונוער, משרד הרווחה, תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 2 בנובמבר 2014. יצוין כי הנתון על ילדי רווחה במעונות יום מוכרים הוא בגדר הערכה בלבד.

¹⁸ ילדי רווחה הם ילדים שזכאים להשמה במעון יום/משפחתון מכוח חוק פעוטות בסיכון (הזכות למעון יום), התש"ס-2000, שנועד להבטיח שכל פעוט הנמצא במצב סיכון, לפי הקריטריונים הקבועים בחוק, יהיה זכאי למעון יום/משפחתון סמוך למקום מגוריו. האחריות ליישום החוק מוטלת על משרד הרווחה והשירותים החברתיים באמצעות המחלקות לשירותים חברתיים ברשויות המקומיות.

¹⁹ שירלי חכמון, מרכזת בקרה ותשלומים, יחידת תכנון, תקצוב ופיקוח, אגף בכיר מעונות יום ומשפחתונים, משרד הכלכלה, 7 בספטמבר 2014.

²⁵ ורד כרמון, מפקחת ארצית לגיל הרך, שירות ילד ונוער, משרד הרווחה, תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 2 בנובמבר 2014.

²⁶ מרכז טאוב לחקר המדיניות החברתית בישראל, החינוך הקדם-יסודי בישראל, היבטים ארגוניים ודמוגרפיים, מרס 2012.

²⁷ משרד הכלכלה – האגף למעונות יום ומשפחתונים, הנחיות להרשמה למעונות יום ומשפחתונים תשע"ד 2013-2014,

²⁸ משרד הכלכלה, תפוסה ותקן כוח-אדם במעונות יום, שנת הלימודים תשע"א.

- בקבוצת פעוטות צעירים – גילאי 16 עד 24 חודשים – מספר הילדים המקסימלי הוא 22. היחס מטפל/ילד הוא 1: 9.
- בקבוצת ילדים גילאי 25–36 חודשים מספר הילדים המקסימלי הוא 27. היחס מטפל/ילד הוא 1: 11.

ככלל, המשפחתונים פועלים שישה ימים בשבוע, בימים א'–ה' בשעות 07:00–16:00 וביום ו' בשעות 07:00–12:00. חלק מהמשפחתונים פועלים חמישה ימים בשבוע, בימים א'–ה' בשעות 07:00–16:30 או

³¹ משרד הכלכלה, [טבלת שכר לימוד במעונות יום לשנה"ל תשע"ד, ספטמבר 2013](#).

³² שירלי חכמון, מרכזת בקרה ותשלומים, יחידת תכנון, תקצוב ופיקוח, אגף בכיר מעונות יום ומשפחתונים, משרד הכלכלה, 7 בספטמבר 2014.

³³ מרכז טאוב לחקר המדיניות החברתית בישראל, [החינוך הקדם-יסודי בישראל, היבטים ארגוניים ודמוגרפיים](#), מרס 2012.

אגף מעונות יום ומשפחתונים במשרד הכלכלה מפרסם לוח חופשות מדי שנה לכל מסגרת, ולפי מגזרים (כללי, חרדי, ערבי, נוצרי ודרוזי).⁹² נוסף על חופשות החגים, באוגוסט המטפלות יוצאות לחופשה מרוכזת

⁹¹ "כוח לעובדים" – איגוד מטפלות המשפחתונים, החלטת האיגוד לא להתקין לחצני מצוקה, פברואר 2010.

⁹² משרד הכלכלה – אגף מעונות יום ומשפחתונים לגיל הרך, לוח חופשות משפחתונים תשע"ד. יצוין כי בפברואר 2014 נשלח מכתב מאיגוד מטפלות המשפחתונים למשרד הכלכלה שעניינו הסדרת ימי חופשה למטפלות במשפחתונים לפי מגזרים. מהמכתב עולה כי מספר ימי החופשה למטפלות שונה במגזרים שונים ; במגזר החרדי המטפלות מקבלות 22 ימי חופשה, במגזר היהודי הכללי הן מקבלות 16 ימי חופשה ובמגזר המוסלמי/הדרוזי 13 ימי חופשה.

⁹⁵ שם.

⁹⁶ "כוח לעובדים" – איגוד מטפלות המשפחתונים, [מכתב דרישות שהועבר למשרד הכלכלה](#), יוני 2010.

⁹⁷ נטלי מוקואס, רכזת ארצית של איגוד מטפלות המשפחתונים, "כוח לעובדים", תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 10 בספטמבר 2014.

⁹⁸ עוסק פטור (עסק זעיר לשעבר) מוגדר בחוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975, עוסק שמחזור עסקאותיו אינו עולה על סכום שנקבע בחוק מדי שנה על-פי שיעור עליית מדד המחירים לצרכן. עוסק פטור לשנת 2014 הוא עוסק שמחזור עסקאותיו אינו עולה על 79,482 ש"ח. עסקאותיו של עוסק פטור פטורות מתשלום מע"מ (מס ערך מוסף), כלומר הוא אינו מחויב בתשלום מע"מ על עסקאותיו ואינו מחייב את לקוחותיו במע"מ.

¹¹¹ מלי שטריגלר, מנהלת אגף בכיר למעונות יום ומשפחתונים במשרד הכלכלה, תשובה על פניית מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 22 ביולי 2014.

סוגיות מרכזיות בתנאי העסקת המטפלות במשפחתונים

להלן פירוט סוגיות נבחרות העולות ממקורות שונים בנושא תנאי העסקתן של המטפלות במשפחתונים:¹¹²

פתיחת תיק במע"מ למטפלות – חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975, קובע כי עוסק פטור מחויב לפתוח תיק במשרדי מס ערך מוסף. בסיכום דיון שהתקיים בוועדת הכספים בשנת 2012 דרש יו"ר הוועדה דאז, חבר הכנסת משה גפני, שמשרד הכלכלה יסדיר את מעמדן של המטפלות במשפחתונים המוכרים מול רשות המסים.¹¹³ עקב זאת החליטה ועדת הכספים על העברה תקציבית למשרד הכלכלה למימון תשלומי המע"מ הנדרשים ממטפלות במשפחתונים המוכרים.